ac fere solam valere, ad veram mentis emanationem promovendam, *hanc* autem ad refractarios quosvis coercendos, externumque in Ecclesia ordinem retinendum valere, inter omnes constat. Nulla enim societas sanctio. ne quadam pœnali commode carere potest; neque Ecclesiæ jura, animadvertisendi in immorigeros, unquam derogabuntur, quamquam ad civilem jurisprudentiam in primis pertineat, universum civium agendi modum ad legis normam attemperare. Propterea quoque nullo non tempore attenti fuere Imperantes, ut legibus non minus, quam religioni suus constaret honos, suaque obligandi vis. Immo Ecclesia ipsa, quum summo Imperanti contulerit jus, externa quævis prævidendi & ca. vendi, haud temere sibi reservavit nonnulla disciplinæ externæ adjumenta, qualia sunt multarum quædam genera, compedium pœna (*Stockstraff*) excommunicatio & pœnitentia publica. In his vero irrogandis suppliciis sive castigationibus, omnem requiri prudentiam, moderationem ac æquitatem, nihil ex arbitrio ministrorum, sive ira & odio, aut fluxa quavis de causa decerni oportere, quis sanus non perspicit? Qui scilicet religionis ipsius naturam internam, legumque Ecclesiasticarum tenorem rite consideraverit, modum, quem in redargendo castigandoque adhibere debeat, haud anxius investigabit; Etenim leniora omnia sunt tentanda adminicula, & qui-  
dem

dem moralia, antequam ad externa deveniantur. Domesticam ergo institutionem, admonitionem, consilia, amicitiam nemo possit habere at severitati rigidioris, neque tamen hanc propter intempestivum metum aut indifferentismus intermittat, ubi necessaria videatur. Quandoquidem vero crimina quævis & errores diversissimi sint generis, sigillatim non nihil Pastoris commendamus prudentiae.

§. 5. Cum *Irreligionariis*, qui sive religionem omnem sive Christianam malignamente aversantur & sacramenta contemnunt, non omnino multum negotii commerciique ministris Sacris vulgo intercedere solet; nec multum ab iis frugis exspectare licet, quamdiu nobilioribus admoti muneribus, alto supercilie plebis religionem & pietatis vulgaria exercitia spreverint. Contra eos vero non tam prudentia Ecclesiastica quam civilis & politica graviter animadvertisit, siquidem munera civilia male administrarentur ab iis, qui civitatis fundamenta, in religione posita, subvertere conantur. Quod si tamen contingit, ut justam superiorum censuram effugiant aut eludant, pestifera sua dispergentes semina, non omnem suam religionis doctores reprimant, in iis qualitercumque restituendis, operam prudentiamve. Has ergo obseruent cautiones seduli pastores; ito ut ne publicis in cœtibus eorum perstringant errores, multo minus calumnia & inhumanitate vexent

vexent. Tum demum aeriter, sed sapienter, refutandi sunt, quum periculum aut offendiculum grave immineat innoxiiis quibusdam & bene moratis; — — 2) ubi nulla datur correctioni opportunitas, praestat tacere, quam male loqui; neque 3) contra ingeniosos quosvis sine ingenio, aut contra litteratos sine iustia meditatione concertandum est; vires quippe suas quisque antea explo et, quam in campum quasi prodeat, religionis defensurus causam. 4) Aequus & moderatus sit in iudiciis terendis, in verbis & moribus; immo quoque cedat aliquantum ambitioni aliorum, ut diva veritas tanto fortius eandem deprimat. 5) Multum proferet utilitatis, si scripta quædam antinaturalistica legioni eorum commendare queat; non enim omnes irreligionarii aut Deistæ malitiosa arte, sed veritatis specie utuntur. 6) Gravitas adsit & concisa dictio in retundendis calumniis, religioni minitatis. Plus enim brevis & efficax sermo, sive sublime proverbium (v. c. *ut sementem feceris — fructorum tutor Deus* —) valet ad obturanda adversariorum ora, quam diffusa veritatis expositio. Ceterum vero temporis & loci ratio semper habeatur.

Quod autem ulterius quaeri solet & disputari, utrum severiori disciplina Ecclesiastica animadvertendum sit contra religionis & sacramentorum contemtores, id fere omne pertinet ad civilem sanctionem, nec dubitari potest

poteſt, refractarios quoslibet reaſpe exclusos  
eſſe ab Eccleſiae gremio, eandemque ob cauſa-  
m ab iis muneribus, quæ cum religione  
commercii habent, arcendos eſſe, quod tamen  
tanto rarius contingere poterit, quanto ar-  
dius eſſe cernitur vinculum religionis & ci-  
vitatis. Si enim publica legum & morum  
circumſpectio, ab infimis civitatis membris  
ad superiora ſe extendens, rite caverit, ne  
fides Christiana quidquam detrimenti ab ir-  
religiosis motibus moribusque capiat, vix pu-  
tandum eſt, excommunicationem majorem un-  
quam fore necessariam.

Alia ratio eſt *Scepticorum, bæreticorum*  
& *schismaticorum*; qui, utpote dubiis variis,  
præjudiciis & erroribus occupati, ſeduam ex-  
poſcunt Evangelici doctoris institutionem. Id  
namque in Ecclesia noſtra ne cogitari quidem  
poteſt, tantam valitutam harmoniam fidei  
& animorum confeſſionem, ut nulli oboriantur  
ſcrupuli, nulla ſententiarum divortia, in  
accidentalibus non minus, quam eſſentiali-  
bus doctrinæ Evangelicæ capitibus. Quorum  
quidem dubiorum nonnulla aut ex instituto,  
aut incidente occaſione, in ſacris concionibus  
commode refutari, diſſolvi & adimi poſſunt;  
alia vero ad privatam pertinent curam. Sic  
ergo diſſentientium errantiumque infirmitati-  
bus ſubveniendum eſt, ut ſemper veritatis stu-  
dium eluceat, omnis indifferentiſmi aboleatur  
ſuſpicio, tolerantia una cum amore mutuo pro-

moveatur, continuusque alatur nisus veræ persuationis. Qui duriori modo eos tractant, objurgando, damnando, minitando, nequicquam ad eosdem corrigendos valebunt.

Eadem quoque observanda est prudenter circa *Separatistas & Fanaticos*, quorum moderatior ordo *pietistarum*, & *Societatis fratrum* nomine venire solet; siquidem certa docet experientia, non omnes ex levitate aut fastu animi, sed nimio i. e. exaggerato pietatis zelo, ut quoque ex ignorantia & fervidiori animi affectu, separare se a reliquo Christianorum cœtu, conventiculis suis privatis adhærentes. Tales sectarii sunt solide instituendi, de vera pietatis natura & convenuum sacerorum consilio; commonendi sunt de obligatione civis Christiani ad observandam legem, omnibus latam, bonumque rei inendum ordinem; toleranter dijudicandi sunt, ubi conscientiae suæ satisfacere studuerint; exercitandi ad varia devotionis exercitia domestica, quæ cum moderatione & fructu instituenda sunt; Abducendi sunt a perversa opinione sanctitatis, in nudis cærimoniis positæ; neque prius castigandi, quam cum inimicas ceteris moliantur res. Præterea quoque prudenter abstineat minister Evangelicus ab istiusmodi fanaticis collegiis laudandis, adeundis & plantandis, ne noxam ordinario & publico cultui contrahat; Absurdum enim esset, in propria fævere viscera, ut aliquod mem.

membrum lautius sustentetur. Hinc quoque patet, nullas externas poenas irrogandas esse in separatistas, nisi quatenus pacem & concordiam turbaverint civilem.

Quomodo autem cum hominibus alias, siue religionis e.c. Judaicæ, Muhamedanæ, sive sedæ & confessionis, v. c. Catholicæ, Socianianæ cet. agendum sit, quum profelytarum more ad nostra transilire gestierint sacra, gnavigiter quoque animadvertiscant, quorum interest. Res ipsa quippe innuit, nullam conversionem violento modo, aut fallacibus de causis, lucrique captandi gratia tentandam, sed vera mentis sufficiendam esse persuasionem. Odiosa Jesuiticarum, de propaganda fide, Missionum illudia nondum hominum ulla obliteravit ætas, neque mirum, Christianum nomen inter gentiles Indiae utriusque & Africæ magnam sibi contraxisse contumeliam. Quod si vero sperare unquam liceat, ut ab avitis suis commentis & præceptis ad puriorem ac perfectiorem transeant religionem, sive gentiles sive Judæi, cet. non nisi pedetentim & justa institutione, pariter ac litterarum quarumlibet accensa luce, id fieri. Vanissimum esset credere, Christianismum morumque politiorum progressus Missionum & prædicatorum sola accelerari posse industria, nisi politica & litteraria benignior quoque adflaverit aura.

Rariora erunt exempla profelytarum, sponte semet nostro cœtui addicentium; ubi vero comparuerint, ne alia ad eos persuadendos incedatur via, quam quæ morali hominis naturæ sit penitus consentanea; Perperam ergo agunt, qui cœrimoniarum vano apparatu indulgentes, publicas commendant abdicationes. Immo, docente NIEMEYER, male agunt, qui proselytas ad odia in pristinæ suæ confessioris socios excitant, quum contra ad exemplum Paulli Rom. 10: 1. 2. cet, amore suorum incitati, veritatem ipfis persuadere debeant. Proinde quoque tantum abest, ut Societatem, recentiori ævo in Anglia enatam, (Evangelicam Missionem) taxandam, quin multis in partibus commendandam, censeamus, quia simplicem idem veritatum Evangelicarum, absque sectæ invidia, intillatio satagit.

§. 6. Alteram boni pastoris provinciam, in profligandis vitiis & emendandis male mortatis positam, jam considerantes, ultro fatebimur, perditos seculi mores non posse radicibus emendari, nisi cessantibus omnibus causis vitiorum, adeoque exiguum sæpius esse operam, quantumlibet indefessam, quam in hoc averruncando malo collocauerint Sacri ministri. Interim tamen, ut *labor omnia vincit improbus*, ita multum sine dubio ex assiduis consiliis, monitis, dictis factisque promanabit fructus, ad scelestos, nonnullos saltē, corri-

gen-

gendos, reliquos vero ab iisdem criminibus  
absterrendos, præcavendosque. Etenim quam-  
quam vitiosi & ad perniciem profligati ho-  
mines raro ad meliorem reduci possint fru-  
gem, coërceri tamen omni debent modo, ne  
pestiferis suis exemplis alios ad societatem  
suum criminum incitent.

Huc tendit legum civilium vigilantia,  
nec non *disciplina* quædam sive *pæna Eccle-  
siastica*, quam plerumque addere solet civi-  
lis sanctio pœnalís, tum salutem Ecclesiæ, tum  
emendationem in delinquente, speq;ans. Sunt  
vero crima sive aperta sive occulta, ma-  
jora sive minora; contra civiles leges sive  
Ecclesiasticas perpetrata; illa quidem ad ci-  
vile pertinent forum dijudicanda, nec ulla  
ratione a pastore Evangelico condonanda, ni-  
si justa reparatio damni mox insequatur; De  
causis civilibus non esse mentionem, sed cri-  
minalibus, per se liquet. *Hæc* vero, in quo-  
rum causas & effectus forensis non valet in-  
quirere iudex, omni pastorali circumspectio-  
ne, moderatione & æquitate sunt investigan-  
da, ne latius serpent & contagionem adfe-  
rant aliis; Sunt quoque præter delicta in fa-  
cto posita, alia tantum attentata & vitia ne-  
gligentiæ ac contumaciæ, in non parendo legi-  
bus Ecclesiæ, de quibus Pastor inquirere de-  
bet. Igitur ex præscripto Leg. Eccles. Cap. 10:  
§. 2. probe observabit prudens pastor hunc  
ordinem, in castigandis flagitiosis & immori-  
geris

geris, ut 1) ad privatum quoddam colloqui-  
um eos compellat, sive ipse pro tempore ad-  
eat, honoratores saltem, admonitionis fidelis  
exhibendæ caufa. Nathanis exemplum, in  
arguendo Davide, fatis illustre. 2 Sam. 12.  
Acerbitas omnis ac odium procul esto, sed  
mansuetudo, amor & familiaritas totum oc-  
cupet animum. Sin autem pertinaciter o-  
mnis repellatur adhortatio, iteratis licet vi-  
cibus repetita, tum 2) in concilio ministro-  
rum ceterorum, sive Curatorum & deputato-  
rum Ecclesiæ (*Kyrkoråd*) censura severior in  
contumacem promulgetur, quinquam certum  
sit, non omnem aut veram correctionem ex  
hoc genere vulgo derivari. Qui verecundi-  
æ omnes translit fines, ægre admonitionis  
gradus quoslibet admittit, sed eosdem elu-  
dit; Interim multos incitat pudor, metus,  
ignominia, pœnitentia, adeo ut a vitiis suis  
deterreri semet patientur. Ubi vero hæc le-  
nior animadvertisendi methodus irrita evase-  
rit, 3) Publice in Ecclesiæ totius congressu  
admonitio justa impertienda; imino etiam de-  
inceps coram synodo Clericorum, in visitatio-  
ne præpositali sive Consistorio Ecclesiastico  
res deferenda est, ut corrigi quodammodo  
possint deperditi hominum mores. Hac ta-  
men censura publica minime perstringenda  
iunt quævis occultiora crimina, quorum caus-  
ia latet, aut tantum ex rumore incerto in-  
notuerit; notiora debent esse & certis con-  
fir-

firmata argumentis: Neque honoratorum hominum vitia eodem reprehendere convenit modo publico; licet aequem manifestum sit, privatam moralem correctionem iis omnibus deberi. 4) Post admonitionum omnium gradus sequitur lenior pena, sive compedium, sive multatitia, sive remotio temporaria a Sacrae cœnæ usu; illa quidem in eos ex junioribus applicanda, qui superinæ ignorantiae, socordiae & contumaciæ in addiscendis elementis catecheticis, aut lascivientibus se dederint moribus, cæt. cfr. WÄHLIN *Handb.* Ed. 2. §. 24. mom. F. *Präst Privil.* §. 23. Ista vero in eos solet ac debet applicari, qui negligenteriores sunt in Catech. examine adeundo, liberorum educatione, al. aut inordinatos sectantur mores; hæc vero in eos omnes ex maturioribus, qui Icelestis quibuscumque factis, (nondum in foro correptis, vulgo tamen cognitis,) fraudibus videlicet, furtis, adulteriis & scortationibus, ebrietati, jurandi libidini, jurgiis continuis, cæt, indulserint; si quidem pastoralis prudentiæ est cavere, ne Sacrae cœnæ ulus in funestissimum vertatur abusum, quod omnino fieret, si sine discipline morum omnes his epulis interessent lacris. Hæc vero temporaria est remotio a Sacrae cœna. Qui huic, de *excommunicatione minori* latae sententiæ contrariantur, v. c. MÖLLER *Läsn. i Bl. Relig. Åmn.* Fascic. 6. p. 102. s. videant, quanta oriuntur scandala, & proba-

probatorum hominum perturbationes, ex non animadverfa scelestisimorum morum licentia; videant quoque, quam contrarium fit civitatis & Ecclesiæ naturæ, arbitrarias has abolere velle pœnas, propter publicam morum censuram & inspectionem civilem necessarias. Quaenam enim farta testaque conservetur religio Christi, una cum ejus Ecclesia, sacramentorum summa quoque conservabitur dignitas sanctitasque, nec metuere convenit, ne propter disciplinæ rigorem a Sacris ritibus celebrandis resiliant Christiani cives; Si qui vero fuerint, aut sponte sua carnalem obsecuritatem, aut ex decreto Ecclesiastico abstinentes a Sacra cœna, monendi interea sunt ac instituendi, donec juribus Ecclesiæ rite frui possint. Insuper vero in foro civili citandi sunt refractarii, qui nisi resipuerint, variis castigantur modis, excludendo scil. a munere Eccles. a jure patrini, cærimoniiis nuptiis, jute curatelæ, judiciali munere, testimoniis perhibendi fide, & sepulturæ ritu honestiori; cuius severioris disciplinæ ratio manifesta est, nec nihil utilitatis & correctionis secum fert, ut bene evincit SCHUDEROFF von Kirchenzucht. 5) Publica deum pœnitentia, cum deprecatione conjuncta, quam lex civilis injungere solet, ignominiosa est scelestorum coram universa Ecclesia expositio, non quidem ludibrium & comminationes, quam potius commiserationem ac intercessiones spectans. Ut

autem hoc deprecationis & reconciliationis genus, quod a primitiva sua dudum deflexit natura, & in supplicium ad expianda peccata permutatum est, non prolsus irrltum evadat ad corridentes malitiosos, observandum est, a) ut ne in eos irrogetur, qui ex præcipiantia, sine destinato consilio, homicidium patraverint. Ceteri casus, in civili Jurisprudencia nominati, haudquaquam dispensandi sunt.

B) Privata subinde addatur institutio & admonitio, quæ utramque facit paginam in vitiis quibuscumque corrigendis. y) Prius ne admittantur ad absolutionem recipiendam delinquentes, quam justa dederint melioris vitæ ac pœnitentiae specimina, immo quoque sponorum exhibuerint justa de se judicia. Absurdum enim esset, contumacem civein, sine prævia vera pœnitentia, absolvere & gremio Ecclesiæ velut obtrudere; quin etiam male agunt civitatum rectores, qui carceris pœnam ad facinorosos emendandos non componunt, ipsisque libertatem non sine multorum discrimine & securitatis publicæ jactura concedunt. Idem quippe ageretur, ac si medicorum negligentia e nosocomiis expedirentur, qui pestifera adhuc contagione infecti, alios bene multos contaminare possunt. d) Per se autem patet, homines nondum in vitiis corroboratos, ubi post perpesa civilia supplicia resipiscant, ultroque sua confiteantur crimina, non esse hoc genere supplicii afficiendos.

6) Ex:

6) De Excommunicatione majori, Conf.  
Liturg. Cap. 6. §. 8.

§. 7. Tertia pars curae animarum spe-  
cialis in erigendis & consolandis animis ver-  
sabitur. Multiplicem ergo & variam homi-  
num afflictorum dolentiumque classem ad ve-  
ram conscientiae deducere tranquillitatem, haud  
minimus censebitur esse labor. Sunt vero  
afflictiones, quibus homines in hac vittate fra-  
gilitate premuntur, duplicitis potissimum ge-  
neris, tum animi internum statum, tum cor-  
poris externum attingentes. Animi quidem  
dolores atque pathemata primum considere-  
mus, cetera ad sequ. Cap. referentes. Atque  
licet tantum omnino intercedat coniunctio in-  
ter animum corpusque, ut utriusque dolores  
mutuo sentiantur, alii tamen propriam suam  
habent sedem in animi facultatibus, aliquan-  
tum perturbatis, alii in corporis viribus fra-  
tis: Afflictiones animi variis de causis re-  
petunt natales, varioque propterea modo e-  
runt tractandae. Qui religionis ob causam  
i. e. propter peccata sua & infirmitatem se-  
rio dolent, nec ipsi aditum sibi facilem ad  
Divinam gratiam patere arbitrantur, quia ve-  
hementiori tristitiae sensu afficiuntur, omni  
consolatione & vivida misericordia Divinae,  
per Christi mortem promulgatae ac paratae,  
commemoratione erigantur necesse est. Quod  
quo fieri debeat modo ac tempore, res ipsa  
indicat. Casus ergo conscientiae sunt follici-

te eruendi & tractandi. Alia afflitorum species, ex melancholia & phantasiæ quodam morbo, juxta atque mysticis speculationibus argutiisque inanibus alimenta sumens, ægrius ad saniorem reduci potest mentem, quamdiu hæc obſtiterint gravissima impedimenta. Fingunt quippe ſibi homines, his prægravati doloribus, quævis odiosa triftiaque, jam vexationes a Diabolo, jam minas irati numinis irre-  
vocabiles, jam iterum supernaturalem facra-  
menti vim, non minus ad salvandum, quam  
condemnandum; Atra bile notant quidquid  
in vita communi accidat fortunati, nec ſpem  
felicioris fortis aut gratiæ Dei ſibi ingene-  
rari finunt. Has ſpirituales, ſic dietas, ve-  
xationes & tentationes, in blasphemis impu-  
risque cogitationibus, ſive ſumma animi de-  
ſperatione fitas, ita præcavendas aut exſtit-  
pandas docebit prudens minister, ut 1) uſum  
quendam Medicinæ ejusmodi commendet ho-  
minibus, quia melancholia proximam cau-  
ſam habet in corporis morbido ſtatū; 2)  
Phantasiam eorum intra debitos contineat can-  
cellos, & ab odiosis avertat objectis ad hila-  
riora & gratiora; 3) Myſticos omnes ſcu-  
pulos cum purioribus & humanæ naturæ  
convenientibus rerum permutare ſtudeat no-  
tionibus; 4) Licitas recreations ex naturæ  
pulcerrimo ſpectaculo, ex vitæ ſocialis jucun-  
ditate, variisque gymnaſticis exercitiis hau-  
riendas proponat; 5) Ceterum vero affabi-

liter

Jiter, toleranter & leniter sunt tractandi, quotquot anxietate aut infirmitate mentis labore deprehendantur; Medici namque est, vulnera sanare, non refricare. Alia adhuc pars afflictorum, variis videlicet cum virtute tristioribus eventibus infortuniisque externis conflictantium, hic commemoranda venit. Ea namque animi humani imbecillitas est summa, ut nec sua sorte contentum, nec in secundis rebus ab insolentia temperatum, neque in adversis constantem aequabilemque se se semper prodat, sed quosvis propter casus iniquiores dolorem, metum, deliquium patiatur. Ignoscendum quidem est humanæ naturæ sensibilitati, quod graviora mala physiæ, durissimaque fata non æquo animo ferre valeant miseri; quis vero religioni nostræ eam vim non referet acceptam, ut adversitatibus justa opponantur lenimenta, solamina, uberrimaque compensandi instrumenta. Eo igitur operam suam conferet religiosus doctor, ut his, qui mala utuntur fortuna, spiritualia in primis offerat celebretque bona, nunquam intermoritura, ut malorum naturam & consilia ex Divinæ providentiæ mirabili directione rite explicet, submissam patientemque recordationem Divinorum decretorum exercitet, & quovis modo mentem dolentium exhilarare studeat. Huc spectat frequentior conversatio, familiaritas, affabilitas, benignitasque aliorum, amicorum in primis, in consi-

liis dandis, pariter ac impertiendo auxilio. Nisi enim reapse fortunam miserorum pro viribus adjuvare nitaris, fabulam ipsis narrasse censeberis.

---

## CAP. IV.

*Cura ægrotantium.*

§. 1. Animi nostri moralem emendationem atque salutem haudquaquam ad postremas pertinere curas, aut ad ultimum vitæ momentum sive statum morbosum differendam, sed e contrario tempestive promovendam esse, nemo in dubium vocaverit. Qui usum religionis ineffabilem in vita hæcce moderanda & tranquillanda consideraverit, haud fègnis erit ad summa hæc felicitatis adhibenda aliisque inculcanda adminicula. Perperam quippe calculos suos subducunt, qui constantem ac veram sibi denegant hujus vitæ salutem, ut ea in futura demum stabiliatur. Provenit iste error ex male imbutis religionis principiis, in primis de conversionis summa difficultate, salutis fideique natura, tum quoque ex præjudiciis vulgi, quasi gratia Divina extraordinario & absoluto ageret modo, homo vero nulla opus haberet propria medi-

tatione viriumque usu nullo, tum denique ex sensuali multorum torpore, carnali securitate ac voluptate. Quibus omnibus aliisque seducti causis, praesentis vitæ vigorem cupiditatibus consecrant mundanis, ultimum tandem Deo & futuro statui reservantes halitum. Hæc ergo funesta errorum morumque portenta acriter & tempestive in institutionibus concionibusque sunt debellanda, ne religionis salutiferam pervertant vim, arduaque reddant in ipso agone mortis resipiscendi viam. Sedulo inculcent pastores Evangelici, futuram vitam non esse nisi continuacionem, sed perfectam illam, hujus vitæ adeoque morte ipsa aditum eidem parari.